


Temores



Temores: comentarios

 Se mantiene comparativamente similar a 2019 el alto porcentaje de temor

ante la muerte de familiares cercanos (86%) y el no poder pagar una cuenta

médica en caso de enfermedad grave (82%).

 Se observa un alza significativa en el miedo a ser despedido del trabajo y en

el temor a la propia muerte.
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La muerte de algunos de sus familiares más
cercanos

No tener como pagar una cuenta médica en
caso de una enfermedad grave

Que ud. o alguien de su hogar se contagie de
coronavirus

Ser despedido/a de su trabajo

Recibir malos tratos de parte de la policía o
militares en el caso que tuvieran que

abandonar la cuarentena

Su propia muerte

% Mucho + Bastante % Algo % Poco + Nada %Ns/Nr

¿Cuánto temor le producen las siguientes situaciones?

% Mucho +  Bastante

Base: Total muestra.



Total
18-34 
años

35-64 años 65+ años
Alto Medio Bajo

La muerte de algunos de sus 

familiares más cercanos 86 80 93 85 89 84 88 85 87

No tener como pagar una cuenta 

médica en caso de una 

enfermedad grave
82 78 86 84 82 78 68 82 86

Que usted o alguien de su hogar 

se contagie de coronavirus 74 68 79 72 74 75 67 75 74

Ser despedido/a de su trabajo 60 57 63 57 67 45 47 64 60

Recibir malos tratos de parte de 

la policía o militares en el caso 

que tuviera que abandonar la 

cuarentena

56 51 61 54 60 49 54 52 62

Su propia muerte 48 38 57 44 52 46 38 48 50

¿Cuánto temor le producen las siguientes situaciones?

% Mucho +  Bastante

Base: Total muestra.



¿Cuánto temor le producen las siguientes situaciones?

87
82

50

36

86
82

60

48

La muerte de algunos de sus familiares más
cercanos

No tener como pagar una cuenta médica en
caso de una enfermedad grave

Ser despedido/a de su trabajo Su propia muerte

2019 2020

Diferencias significativas respecto a medición anterior

% Mucho +  Bastante

Base: Total muestra.


